
1

PO KRAJI  
VYSOČINA

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Kraje Vysočina v mnoha oblastech, 
od infrastruktury veřejných služeb, přes vzdělávání a sociální služby,  
až po dopravu. 

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v Kraji Vysočina byla spolufinancována fondy 
EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší tento 
průvodce.
 
V Kraji Vysočina můžete spolu s námi navštívit například UNESCO památky 
v Třebíči, ve Žďáru nad Sázavou a Telči, projet si single tracky v Novém 
Městě na Moravě nebo navštívit Pivovar Dalešice, místo filmových 
Postřižin. Přijměte naše pozvání a poznejte jedinečná místa Kraje Vysočina. 
Určitě má co nabídnout. 

 

Projekty, jako 
například vytvoření 
komunitního centra 
v Třebíči, revitalizace 
parků, zajištění 
dopravní a technické 
infrastruktury a rozvoj 
kapacit mateřských 
a základních škol, 
přispěly ke zlepšení 
kvality života občanů. 

V oblasti vzdělávání 
fondy EU podpořily 
vznik nových učeben 
a pořízení nového 
vybavení, což přispělo 
ke zlepšení kvality 
vzdělávání. Téměř 
všechny děti v kraji 
nyní mají přístup 
ke kvalitnějšímu 
vzdělávání. 

Díky projektům se 
podařilo zlepšit 
pokrytí sociálními 
službami na území 
kraje. Fondy EU také 
podpořily sociální 
integraci žáků ve 
vzdělávání. 

KRAJ
VYSOČINA

Proč navštívit Kraj Vysočina?
Kraj Vysočina je ideální destinací pro ty, kteří chtějí spojit relaxaci 
s  aktivním odpočinkem a  poznáváním historie. S  množstvím 
atrakcí, festivalů a  kulturních akcí po celý rok nabízí tento region 
nezapomenutelné zážitky pro každého. Ať už hledáte klidné místo 
k odpočinku nebo dobrodružství v přírodě. 

Přírodní krásy a turistika
Vysočina je proslulá svými malebnými krajinami, které zahrnují 
lesy, rybníky a  kopce. Národní park Žďárské vrchy nabízí nádherné 
turistické trasy a  cyklostezky, které vedou přes malebné přírodní 
scenérie. Oblast kolem rybníka Velké Dářko, největšího rybníka 
na Vysočině, je ideálním místem pro vodní sporty a  relaxaci. Pro 
milovníky turistiky jsou zde také Železné hory, které nabízejí 
jedinečné výhledy a dobrodružství. 

Historické památky a kulturní dědictví
Vysočina oplývá řadou historických památek a to i  těch, které jsou 
zapsány na Seznamu kulturního dědictví UNESCO. Mezi ně patří 
židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči, ale i město Telč známé 
svým krásným náměstím, renesanční architekturou a  zámkem. 
Na Seznamu kulturního dědictví UNESCO je zapsán i  poutní kostel 
svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáře nad Sázavou, 
který je skvostem barokní gotiky. Hrad Lipnice nad Sázavou 
s bohatou historií a malebným okolím láká návštěvníky k objevování. 
A  opomenout nesmíme ani jihlavské podzemí, které je spjaté 
s dlouholetou tradicí hornictví v tomto městě. 

Relax a zábava pro rodiny 
Vysočina nabízí také spoustu aktivit pro rodiny s dětmi. Zoologická 
zahrada v  Jihlavě je ideálním místem pro rodinné výlety, v  Třebíči 
pak ekotechnické centrum Alternátor. Rodinný park v Jihlavě přináší 
zábavu pro děti i dospělé díky různým atrakcím a aktivitám. 

Kraj Vysočina, ležící ve středu České 
republiky, je regionem bohatým na 
přírodní krásy, historické památky a kulturní 
tradice. Tento kraj je ideální pro ty, kteří hledají klid 
v přírodě, ale také pro milovníky historie a kultury. 
V Kraji Vysočina je Jihlava, známá svými zachovalými 
středověkými hradbami a bohatou historií. 



4 5

Přírodovědné centrum a  planetárium na Základní škole Nuselská 
v Havlíčkově Brodě nabízí moderní prostory pro vzdělávání i zábavu. 
Centrum disponuje planetáriem s kupolí, které poskytuje fascinující 
pohled na hvězdnou oblohu a simulace vesmírných událostí. Kinosál 
nabízí promítání 2D a  3D přírodovědných filmů, které pokrývají 
témata od dinosaurů po oceány. Návštěvníci mohou také využít 
dalekohled pro noční pozorování oblohy. Toto unikátní zařízení, 
otevřené pro veřejnost, nabízí širokou škálu vzdělávacích programů 
a interaktivních aktivit.

Přírodovědné centrum  
a planetárium, Havlíčkův Brod

vstupné 1 hod.

www.zsnuselska.cz i PP

49.6153983N 
15.5809897E

1

Výše dotace EU

55 438 858 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno přírodo-
vědné centrum, učebny 
přírodních věd a jazyků 
a multifunkční učebna s 2D 
/3D projekcí.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2168911N%2C 15.8735308E&x=15.8735308&y=49.2168911&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2168911N%2C 15.8735308E&x=15.8735308&y=49.2168911&z=9


6 7

Dům přírody se nachází v  historickém statku z  druhé poloviny 
19. století ve vesničce Krátká nedaleko obce Sněžné. Tento nově 
zrekonstruovaný objekt, oceněný jako Stavba Vysočiny 2020, 
nabízí moderní expozici o  proměnách místní krajiny a  přírody 
od pravěku až po současnost. Návštěvníci mohou prozkoumávat 
přírodní stanoviště prostřednictvím audioprůvodců a interaktivních 
prvků, jako jsou dotykové stoly a tematické šuplíky. Slouží také jako 
návštěvnické centrum CHKO Žďárské vrchy a je ideální destinací 
pro rodiny i jednotlivce všech věkových kategorií

Dům přírody Žďárských  
vrchů Krátká, Sněžné

vstupné 1 hod.

www.dumprirody.cz/zdarskevrchy i PP

49.6421147N 
16.0964256E

2

Výše dotace EU

33 613 072 Kč  
100 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno návštěvnické 
středisko a nové expozice ve 
čtyřech místnostech, které 
představují proměny krajiny ve 
čtyřech historických obdobích.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5837281N%2C 15.9369711E&x=15.9369711&y=49.5837281&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5837281N%2C 15.9369711E&x=15.9369711&y=49.5837281&z=9


8 9

Cyklo traily v Novém Městě na Moravě jsou součástí Cyklo arény 
Vysočina, která nabízí tratě pro různé úrovně cyklistů. Najdete 
zde technicky nenáročné stezky pro rodiny a začínající cyklisty, stej-
ně jako náročné singletraily s  přírodními překážkami. Mezi nejob-
líbenější trasy patří modrý a červený trail, které vedou malebnou 
přírodou a nabízejí technické pasáže, klopenky a skoky. Pro rodiny 
s dětmi je připravena zelená stezka, která je vhodná pro seznámení 
se s jízdou v terénu. Cyklo aréna disponuje také servisem kol, půj-
čovnou a zázemím pro občerstvení.

Sportovní trasy  
na Novoměstsku

zdarma 3 hod.

www.vysocina.bike i

49.5788303N 
16.0508003E

3

Výše dotace EU

3 983 870 Kč 
75 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována síť tras pro 
horská kola, nordic walking 
a track running, vznikl také 
singletrack pro vozíčkáře.

PP

© CzechTourism – fotobanka, autor: Jaroslav Svoboda

© CzechTourism – fotobanka, autor: Jan Brychta

© CzechTourism – fotobanka,  
autor: Koruna Vysočiny, z.s.

© CzechTourism – fotobanka,  
autor: Koruna Vysočiny, z.s.

© CzechTourism – fotobanka,  
autor: Jan Brychta

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3389828N%2C 15.6468658E&x=15.6468658&y=49.3389828&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3389828N%2C 15.6468658E&x=15.6468658&y=49.3389828&z=9


10 11

Zámek Žďár nad Sázavou je bývalý cisterciácký klášter založený 
v  roce 1252. V  komplexu se nachází Muzeum nové generace, 
které prostřednictvím interaktivních exponátů a  audioprůvodců 
přibližuje historii kláštera a barokního umění. Můžete se těšit na 
videoprojekce, světelnou stěnu reagující na pohyb a  kaleidoskop 
s  barokním nebem. Areál obklopují malebné zahrady a  naučné 
stezky, které vedou ke kostelu sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, památce UNESCO. Zámek hostí různé kulturní akce a nabízí 
příjemné zázemí v zámecké kavárně, ideální pro rodinné výlety.

Zámek Žďár nad Sázavou

vstupné 3 hod.

www.zamekzdar.cz i

49.5837281N 
15.9369711E 

4

Díky podpoře z fondů EU 
 byl zrekonstruován bý-
valý pivovar a vzniklo zde 
muzeum nové generace se 
zaměřením na barokní kultu-
ru a cisterciácký řád.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

65 677 002 Kč 
85 % celkových nákladů

 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5802067N%2C 15.9419319E&x=15.9419319&y=49.5802067&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5802067N%2C 15.9419319E&x=15.9419319&y=49.5802067&z=9


12 13

Rekreační areál Pilák ve Žďáru nad Sázavou kombinuje relaxaci, 
sport a  zábavu v  přírodním prostředí u  Pilské nádrže. Nabízí 
aktivity jako minigolf, plážový volejbal, discgolf nebo jízdu na 
šlapadlech. Pro děti jsou zde hřiště, prolézačky a lanová pyramida. 
V  areálu se nachází také venkovní fitparky a  stoly na ping pong. 
K dispozici je půjčovna sportovního vybavení, včetně paddleboardů 
a  kol. Travnaté pláže lákají ke koupání a  piknikům. Autokemp 
umožňuje ubytování v  chatkách i  stanování. Pilák je skvělou 
volbou pro víkendové výlety i letní dovolenou.

Rekreační areál Pilák
Ždár nad Sázavou

zdarma, 
půjčovné 3 hod.

www.pilak.cz i

49.5901031N 
15.9313269E

5

Výše dotace EU

21 719 061 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikl rozsáhlý volnočasový 
areál s různými typy hřišť a ši-
rokou nabídkou aktivit a také 
byla vybudována další pěší 
trasa v blízkosti Zelené hory.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6421147N%2C 16.0964256E&x=16.0964256&y=49.6421147&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6421147N%2C 16.0964256E&x=16.0964256&y=49.6421147&z=9


14 15

Poutní kostel zapsaný na Seznamu kulturního dědictví UNESCO, 
je mistrovským dílem architekta Jana Blažeje Santini-Aichela. 
Stavba byla realizována v letech 1719–1722 a její unikátní půdorys 
ve tvaru pěticípé hvězdy symbolizuje legendu o  svatém Janu 
Nepomuckém. Kostel má pět vchodů, pět kaplí a pět oltářů, což 
podtrhuje mystickou symboliku čísla pět. Kostel obklopuje ambit, 
který je s  centrální stavbou kompozičně propojen. Dominantou 
interiéru je kupole s  jazykem sv. Jana Nepomuckého, vyjadřující 
jeho mlčení o  zpovědním tajemství. Areál je obklopen krásnou 
přírodou a naučnými stezkami.

Poutní kostel  
sv. Jana Nepomuckého  
na Zelené hoře

vstupné 
na prohlídku 1,5 hod.

www.zelena-hora.cz i

49.5802067N 
15.9419319E

6

Díky podpoře z fondů EU 
byly obnoveny omítky, podlahy, 
okna, osvětlení a zrestaurován 
mobiliář. Obnoven byl i obvodo-
vý ambit a poutní louka, která se 
u objektu nachází.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

38 128 348 Kč 
85 % celkových nákladů

 

P

© CzechTourism – fotobanka, autor: Pavel Juráček

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6153983N%2C 15.5809897E&x=15.5809897&y=49.6153983&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6153983N%2C 15.5809897E&x=15.5809897&y=49.6153983&z=9


1716

Naučná stezka nabízí dva okruhy, které spojují přírodu, historii 
a  architekturu. Okruh A  (2,1 km) vede k  Bránskému rybníku 
a  představuje stavby Jana Blažeje Santiniho, jako je Hospodářský 
dvůr Lyra a Dolní hřbitov. Okruh B (2,6 km) prochází chráněnými 
přírodními lokalitami u Konventského rybníka a zahrnuje zastavení 
u přírodní památky Louky u Černého lesa, zámku Žďár nad Sázavou 
a  poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Stezky 
jsou vybaveny odpočinkovými místy a  informačními tabulemi. Oba 
okruhy začínají u zámku a jsou přístupné celoročně.

Naučná stezka kolem  
Zelené hory

zdarma 2 hod.

www.zdarns.cz i P

49.5824136N 
15.9359536E

7

Výše dotace EU

4 976 808 Kč  
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
byla obnovena a rozšířena 
původní stezka, byla zřízena 
odpočinková místa a osaze-
ny informační tabule.

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3966286N%2C 15.5995914E&x=15.5995914&y=49.3966286&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3966286N%2C 15.5995914E&x=15.5995914&y=49.3966286&z=9


18 19

zdarma 1 hod.

www.zdarns.cz i

49.5623161N 
15.9364631E

8

Výše dotace EU

6 525 270 Kč 
64% celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo celé území revitalizová-
no, byly vytvořeny parkové 
plochy a pěší trasy s napoje-
ním na cyklostezky a osazen 
mobiliář.

PP

Park Farská humna je moderní vícegenerační park, který nabízí 
široké možnosti pro odpočinek a volnočasové aktivity. Nachází 
se v blízkosti historického jádra města a je oblíbeným místem pro 
místní obyvatele i  návštěvníky. Park je vybaven pískovištěm pro 
menší děti, prolézačkami pro starší a  lávkou přes řeku Sázavu. Je 
součástí pěších a  cyklistických tras, což z  něj činí skvělé místo 
pro aktivní vyžití. Najdete zde také veřejný gril a originální lavičky 
s odlitky z místních strojíren. V areálu probíhají různé kulturní akce, 
jako jsou trhy a koncerty.

Park Farská Humna,  
Žďár nad Sázavou

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2519644N%2C 15.4261217E&x=15.4261217&y=49.2519644&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2519644N%2C 15.4261217E&x=15.4261217&y=49.2519644&z=9


20 21

Tato cyklostezka je ideální trasou pro cyklisty a  in-line bruslaře. 
Dlouhá je přibližně 9 km, vede po bývalé železniční trati a  nabízí 
mírný terén s  celkovým převýšením pouze 56 m. Trasa prochází 
malebnou přírodou, kde se střídají stinné lesy, pole a  údolí řeky 
Sázavy. Povrch cyklostezky je hladký asfalt, pravidelně udržovaný 
a  zametaný. Na obou koncích cyklostezky jsou parkoviště 
a možnost napojení na místní cyklotrasy. V zimě je trasa vhodná 
i  pro běžkování. Cyklostezka je přístupná celoročně a  je skvělým 
místem pro rodinné výlety i aktivní odpočinek.

Cyklostezka  
Přibyslav – Sázava

zdarma 3,5 hod.

www.kzmpribyslav.cz i

49.577119N 
15.739957E

9

Výše dotace EU

22 214 731 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla na místě zrušené želez-
niční dráhy vystavěna dnes 
hojně využívaná cyklostezka 
pro cyklisty i inline bruslaře.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1853756N%2C 15.4513825E&x=15.4513825&y=49.1853756&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1853756N%2C 15.4513825E&x=15.4513825&y=49.1853756&z=9


22 23

Park Stromovka v  Humpolci, vyhlášený jako Park roku 2021, je 
oblíbeným místem pro rodinné výlety, odpočinek a  kulturní 
akce. Nachází se nedaleko Dolního náměstí a  nabízí moderní  
dětské hřiště s  originálními herními prvky, které potěší malé 
návštěvníky. V parku je také příjemná kavárna. V létě se tu konají 
koncerty, divadelní představení, dílničky a  gastronomické 
akce. V zimě je k dispozici umělé kluziště pro bruslení. Park hostí 
více než 80 akcí ročně, včetně festivalů jako Letní Platforma 
Humpolec.

Park Stromovka  
Humpolec

zdarma 1 hod.

www.platformahumpolec.cz i

49.5438206N 
15.3568533E

10

Výše dotace EU

1 900 191 Kč 
60% celkových nákladů

 

Víte, že...
v parku byla v roce 
2002 odhalena pamětní 
deska věnovaná Hliníko-
vi, fiktivní postavě z fil-
mu „Marečku, pojdete 
mi pero!“ a nese nápis 
„Svému nejslavnějšímu 
přistěhovalci Hliníkovi 
vděční spoluobčané“?

Díky podpoře z fondů EU 
prošel park rekonstrukcí, 
která zahrnovala odclonění 
ulic nízkými živými ploty 
a vznik pobytové louky s no-
vým altánem.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.577119N%2C 15.739957E&x=15.739957&y=49.577119&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.577119N%2C 15.739957E&x=15.739957&y=49.577119&z=9


2524

Český mlýn je ideálním mís-
tem pro aktivní odpočinek 
a  zábavu pro všechny věkové 
kategorie. Nachází se v maleb-
ném údolí řeky Jihlavy a nabízí 
široké spektrum sportovních 
aktivit. Mezi hlavní atrakce 
patří jeden z  největších ska-
teparků v  Česku, pumptrack 
a cyklostezka, která láká cyk-
listy a  in-line bruslaře. Děti 
ocení moderní dětské hřiště 
s lezeckou stěnou a trasou pro 
odrážedla. Areál je také vyba-
ven venkovními posilovacími 
stroji a  travnatými plocha-
mi pro pikniky a  odpočinek. 
Skvělé místo pro rodinné vý-
lety, sportovní akce i  relaxaci 
v přírodě.

Sportovně  
relaxační  
centrum Český 
mlýn, Jihlava

zdarma

2 hod.

www.jihlava.cz i

49.4063056N 
15.5774767E

11

Výše dotace EU

30 866 275 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vzniklo oddechové a sportov-
ní centrum, byla vybudována 
cyklostezka, skatepark, 
dětské hřiště a další plochy 
pro sport a relax.

PP

Foto: Statutární město Jihlava: Jakub Koumar (celá dvoustrana)

Víte, že...
se v zimě Český mlýn 
mění na ráj pro běž-
kaře? Spolek Lyžařské 
Jihlavsko zasněžuje 
základní okruh v délce 
500 m, rozšíření jej 
prodlouží na 1 km. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5824136N%2C 15.9359536E&x=15.9359536&y=49.5824136&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5824136N%2C 15.9359536E&x=15.9359536&y=49.5824136&z=9


26 27

Kostel je gotický chrám z poloviny 13. století a nabízí unikátní 
prohlídku interiérů i  historických krovů. Má dvě věže. Starší 
severní věž (63 m) slouží jako vyhlídková. Nižší jižní věž plnila 
funkci věže zvonové. Dodnes je ve věži umístěn zvon Zuzana, odlitý 
roku 1563, který je druhým největším zvonem na Moravě (1,82 m, 
7086 kg). V hlavní lodi kostela je dodnes umístěna dřevěná socha 
patrona kostela a  města Jihlavy sv. Jakuba Většího, patrona 
horníků a havířů.

Kostel sv. Jakuba Většího 
Jihlava  

vstupné 1hod.

www.svjakub.cz  i P

49.3951489N 
15.5933769E

12

Výše dotace EU

26 282 535 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly rekonstruovány a zpří-
stupněny historické krovy 
a rekonstruován plášť stře-
chy hlavní lodi a presbytáře 
kostela.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4063056N%2C 15.5774767E&x=15.5774767&y=49.4063056&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4063056N%2C 15.5774767E&x=15.5774767&y=49.4063056&z=9


28 29

V ZOO Jihlava můžete navštívit pět kontinentů za jediný den. Je 
zde k vidění přes 270 druhů exotických zvířat a řada expozic. Najdete 
tu třeba africkou vesnici Matongo, tropický nebo asijský pavilon, 
ostrov Madagaskar, deltu jihoamerické řeky Paraná, Himálaj, kus 
krajiny Malajsie, japonský parčík Hokkaido, australskou farmu, ale 
také lesní stezku a  babiččin dvoreček. Zoo nabízí komentovaná 
krmení, prohlídky se zoologem i zážitkové programy, při nichž se 
můžete stát na den chovatelem. Od května do září v areálu probíhají 
letové ukázky dravců a sov.

ZOO  
Jihlava

vstupné 2 hod.

www.zoojihlava.cz i

49.3966286N 
15.5995914E

13

Výše dotace EU

82 348 418 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo postaveno 6 nových 
pavilonů v duchu procházky 
pěti kontinenty planety.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5788303N%2C 16.0508003E&x=16.0508003&y=49.5788303&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5788303N%2C 16.0508003E&x=16.0508003&y=49.5788303&z=9


3130

Muzeum autíček je unikátní expozice umístěná ve čtyřech patrech 
zrekonstruovaného zámku. Nabízí více než 11 500 exponátů, 
včetně vzácných modelů aut vyrobených v Československu a dalších 
zemích. Autíčka celému muzeu dominují, avšak naleznete zde 
i letadla, vláčky, hry a jiné staré hračky. Návštěvníci mohou vidět 
modely Tatra, Škoda, mechanické tramvaje nebo miniaturní tanky. 
Muzeum nabízí i audio průvodce formou QR kódů. V areálu zámku 
je také k dispozici kavárna, která vybízí k odpočinku, občerstvení, 
nebo zakoupení současných modelů.

Muzeum autíček - zámek  
Příseka

www.muzeumauticek.cz i P

49.3389828N 
15.6468658E 

14

Výše dotace EU

26 979 070 Kč 
57 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
prošel historický objekt 
rozsáhlou rekonstrukcí, bylo 
vybudováno muzeum aut, nové 
expozice s modely autíček 
a dalších hraček a depozitáře.

P

31

Víte, že...
zahraniční modely 
zahrnují především ně-
mecké, americké, ruské 
(SSSR), polské, japonské 
a čínské exempláře? 

vstupné 1 hod.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5901031N%2C 15.9313269E&x=15.9313269&y=49.5901031&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5901031N%2C 15.9313269E&x=15.9313269&y=49.5901031&z=9


3332

Hrad Roštejn, situovaný v Javořických vrších mezi Telčí a Třeští, je 
pozdně gotickým loveckým hrádkem z  14. století. Název pochází 
z  německého „Rosenstein“, což znamená „růžový kámen“, 
a odkazuje na erb této rodiny. Dominantou hradu je 45 m vysoká 
sedmiboká věž, která nabízí úchvatné výhledy do okolí, včetně 
vzdálených Alp. Návštěvníci si mohou vybrat ze dvou prohlídkových 
okruhů: klasického "Lovecké sídlo" a  volného "Příroda, lovectví 
a myslivost" zakončenou lesní hernou, kde se rozhodně děti nudit 
nebudou. Volně přístupná je lovecká kaple sv. Eustacha. 

Hrad  
Roštejn

www.hrad-rostejn.czi

49.2519644N 
15.4261217E 

15

Výše dotace EU

58 191 741 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k celkové stavební 
obnově a regeneraci hradu 
a byly vytvořeny nové expo-
zice.

Víte, že...
prohlídky kombinují 
klasický výklad s netra-
dičními prvky? V hodov-
ní síni můžete usednout 
k prostřenému stolu 
a díky videoprojekci 
před vámi ožije hradní 
hostina. P

vstupné 1 hod.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2183533N%2C 15.8824689E&x=15.8824689&y=49.2183533&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2183533N%2C 15.8824689E&x=15.8824689&y=49.2183533&z=9


34 35

Zámek Telč, zapsaný na Seznamu kulturního dědictví UNESCO, je 
perlou moravské renesanční architektury. Původně gotický hrad 
byl v 16. století přestavěn Zachariášem z Hradce na reprezentativní 
sídlo, které si dodnes zachovalo většinu svých autentických interiérů. 
Mezi nejvýznamnější části patří Zlatý sál s  bohatě vyřezávaným 
kazetovým stropem a  Modrý sál s  alegorickými malbami. Zámek 
obklopuje francouzská zahrada a anglický park s oranžerií. Natáčela 
se zde i řada pohádek. Návštěvníci mohou také prozkoumat zámecké 
podzemí nebo si užít samostatnou prohlídku nádvoří a zahrad.

Zámek  
Telč

vstupné 1 hod.

www.zamek-telc.cz i

49.1853756N 
15.4513825E

16

Výše dotace EU

179 240 170 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly obnoveny nosné a střešní 
konstrukce, fasády, okna, 
omítky, zpřístupněny nové 
prohlídkové prostory a vytvo-
řeno moderní návštěvnické 
centrum.

P

© CzechTourism – fotobanka,  
autor: Ladislav Renner

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1308800N%2C 16.0798894E&x=16.0798894&y=49.1308800&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1308800N%2C 16.0798894E&x=16.0798894&y=49.1308800&z=9


36 37

Původně ženský klášter nedaleko Telče je historicky cennou 
premonstrátskou památkou z  počátku 13. století. V  roce 1641 
se stal mužským klášterem, který prosperoval až do 18. století. 
Areál zahrnuje barokní kostel sv. Petra a  Pavla s  hodnotnými 
chórovými lavicemi, freskami a kazatelnou ze 17. století. Klášter 
uchovává bohatou knihovnu s  více než 25 000 svazky. Klášterní 
komplex prošel obnovou, včetně křížových chodeb a  varhan, 
a nabízí digitalizované archivy. Součástí prohlídek jsou historické 
prostory, zahrady i archeologické expozice.

Klášter  
Nová Říše

1 hod.

www.klasternovarise.cz i

49.1394264N 
15.5648803E

17

Výše dotace EU

16 132 251 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl klášter kompletně 
zrekonstruován, byla zpří-
stupněna Křížová chodba 
a klášterní zahrady a zkvalit-
něny stávající expozice.

vstupné

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3951489N%2C 15.5933769E&x=15.5933769&y=49.3951489&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3951489N%2C 15.5933769E&x=15.5933769&y=49.3951489&z=9


38 39

Třebíč je domovem několika unikátních památek zapsaných 
na Seznam kulturního dědictví UNESCO. Bazilika sv. Prokopa, 
postavená ve 13. století, je skvostem románsko-gotického stylu 
s impozantní kryptou a nádhernými nástěnnými malbami. V blízkosti 
se nachází židovská čtvrť, jedna z nejlépe zachovalých v Evropě, 
s  historickými domy a  synagogami. Židovský hřbitov s  tisíci 
náhrobky dokládá bohatou historii místní komunity. Třebíčský 
zámek, původně klášter, přináší moderní expozice i  pohled do 
minulosti. Všechny tyto památky vyprávějí příběh o bohaté historii 
a kulturním dědictví města.

Památky UNESCO  
Třebíč

vstupné 
na prohlídku 2 hod.

www.visittrebic.eu i

49.2168911N 
15.8735308E

18

Díky podpoře z fondů EU 
byla kompletně obnovena 
zámecká budova, opravena 
přístupová cesta k bazilice 
a přeměnou starého domu 
vzniklo židovské muzeum.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

116 661 523 Kč 
3 projekty
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1394264N%2C 115.5648803E&x=15.5648803&y=49.1394264&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1394264N%2C 115.5648803E&x=15.5648803&y=49.1394264&z=9


4140

Městský park založený ve 20. letech 20 století nabízí nádherné 
výhledy na město a  jeho památky, včetně židovské čtvrti. Park je 
známý svou naučnou stezkou se 13 zastaveními, která informuje 
o historii parku, místní fauně a flóře. Mezi nejzajímavější místa patří 
Masarykova vyhlídka, postavená k oslavě 80. narozenin prvního 
československého prezidenta. V  posledních letech proběhla 
revitalizace parku, která zahrnovala nové cesty, bylinkové 
záhony a veřejné grily. Masarykovy sady jsou ideálním místem pro 
procházky, pikniky a relaxaci v přírodě.

Park Masarykovy sady - Hrádek 
Třebíč

zdarma 2 hod.

www.visittrebic.eu i PP

49.2183533N 
15.8824689E

19

Výše dotace EU

6 393 371 Kč 
tři projekty
60 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
prošel park rozsáhlou 
revitalizací, která zlepšila 
jeho infrastrukturu 
a estetiku zahrnující výsadbu 
zeleně, opravu cesty aj.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5438206N%2C 15.3568533E&x=15.3568533&y=49.5438206&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5438206N%2C 15.3568533E&x=15.3568533&y=49.5438206&z=9


42 43

Pivovar Dalešice, nacházející se v  malebné krajině Vysočiny, 
má bohatou historii sahající až do konce 16. století. Proslavil 
se jako místo, kde se natáčel film Postřižiny režiséra Jiřího 
Menzela. Ve zrekonstruovaném objektu dnes najdeme Muzeum 
rakousko-uherského pivovarnictví. Návštěvníci si mohou vychutnat 
multimediální prohlídky historické části nebo tradiční výrobu 
piva s průvodcem. Areál také nabízí ubytování v poetickém hotelu 
a stravování v pivovarské restauraci. Pivovar je ideálním místem pro 
milovníky piva, filmu a historie.

Pivovar  
Dalešice 

vstupné  
na prohlídky 1,5 hod.

www.pivovar-dalesice.cz i P

49.1308800N 
16.0798894E

20

Výše dotace EU

3 963 750 Kč
35 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo nakoupeno nové tech-
nologické vybavení, zefek-
tivněna výroba a distribuce 
výrobků.

P

Víte, že...
v rámci multimediální 
prohlídky mohou ná-
vštěvníci vidět strojovnu 
a zrekonstruovanou 
historickou varnu, místo 
natáčení slavné koupací 
scény z filmu Postřižiny?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5623161N%2C 15.9364631E&x=15.9364631&y=49.5623161&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5623161N%2C 15.9364631E&x=15.9364631&y=49.5623161&z=9


44 45 46

1. Přírodovědné centrum a planetárium,   

 Havlíčkův Brod

2.  Dům přírody Žďárských vrchů, Krátká

3.  Sportovní trasy na Novoměstsku

4.  Zámek Žďár nad Sázavou

5.  Rekreační areál Pilák, Žďár nad Sázavou

6.  Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na

 Zelené hoře

7.  Naučná stezka kolem Zelené hory

8.  Park Farská Humna, Žďár nad Sázavou

9.  Cyklostezka Přibyslav – Sázava

10.  Park Stromovka, Humpolec

11.  Sportovně relaxační centrum  

 Český mlýn, Jihlava

12.  Kostel sv. Jakuba Většího, Jihlava

13.  ZOO Jihlava

14.  Muzeum autíček - zámek Příseka

15.  Hrad Roštejn

16.  Zámek Telč

17.  Klášter Nová Říše

18.  Památky UNESCO Třebíč

19.  Park Masarykovy sady - Hrádek, Třebíč

20.  Pivovar Dalešice

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

16.

12.

15.

11.

10.

17.

1.

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU

7. 6.

13.

2.

14.

18.

9.

4.
5.

3.

19.

12.

20.

8.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-598-7 
ISBN Online 978-80-7538-599-4

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

